
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º   120  /2021-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS,  em substituição,  no
uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros Relato-
res nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o art. 68,
§§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso XVII, do Regi-
mento Interno deste c. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do Ministé-
rio Público em sessão ordinária realizada em 10 de dezembro de 2021, por
videoconferência;

RESOLVE:

Auto Relator Ementa Decisão

01 Inquérito  Civil:
06.2020.00000559-1

Assunto Principal:  Investi-
gar  irregularidades  estrutu-
rais  na  Escola  Municipal
Manuel  Ferraz  de  Campos
Sales.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria de Origem: 55a

Promotoria  de  Justiça  de
Manaus.

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO À EDUCAÇÃO.
INQUÉRITO  CIVIL.  SE-
CRETARIA  MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO.  APU-
RAR  IRREGULARIDA-
DES ESTRUTURAIS NA
ESCOLA  MUNICIPAL
MANUEL  FERRAZ  DE
CAMPOS.  DILIGÊNCIAS
EFETUADAS.  DEMAN-
DAS  SOLUCIONADAS
COM  ÊXITO.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO. AUSÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  AJUI-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



ZAMENTO DE AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  INTELIGÊNCIA
DO ART. 39, I DA RESO-
LUÇÃO  006/2015  –
CSMP.

02 Inquérito  Civil:
06.2020.00000414-8

Assunto  Principal: Apurar
suposta  violação  de  direito
à educação, além de vulne-
rabilidade  pessoal  e  social
vivenciadas  pelas  menores
C. I. L. de S. e L. N. de S.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria de Origem: 27a

Promotoria  de  Justiça  de
Manaus.

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE. IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APU-
RAR VIOLAÇÃO DE DI-
REITOS  À  EDUCAÇÃO
DE MENORES. PRIMEI-
RO  ARQUIVAMENTO
NÃO  HOMOLOGADO.
NECESSIDADE  DE  EN-
CAMINHAMENTO  DE
OFÍCIO  À SEMED.  IN-
FORMAÇÕES  ACERCA
DA  FREQUÊNCIA  DAS
MENORES ÀS RESPEC-
TIVAS  INSTITUIÇÕES
ESCOLARES.  DILIGÊN-
CIA REALIZADA.  NOVA
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:  HO-
MOLOGAÇÃO DO PEDI-
DO  DE  ARQUIVAMEN-
TO.  INTELIGÊNCIA  DO
ART. 39, I, DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 – CSMP. 

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

03 Inquérito  Civil:
06.2019.00001626-6

Assunto  Principal:  Apurar
possíveis irregularidades na
obra realizada em imóvel.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
62ª  Promotoria  de  Justiça

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO  CONSTITUCI-
ONAL.  ORDEM  URBA-
NÍSTICA.  INQUÉRITO
CIVIL.  APURAR  POSSÍ-
VEIS  IRREGULARIDA-
DES  NA  OBRA  REALI-
ZADA EM IMÓVEL SITU-
ADO NO BAIRRO ALVO-
RADA.  OBRA  PARALI-
SADA EM  DECORRÊN-
CIA DO  DEFERIMENTO
DE  LIMINAR  NOS  AU-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



de Manaus. TOS DO PROCESSO N.°
0602857-
18.2019.8.04.0001  AJUI-
ZADO  PELO  DENUNCI-
ANTE. LITISPENDÊN-
CIA.  INEXISTÊNCIA DE
FUNDAMENTO PARA O
PROSSEGUIMENTO DO
FEITO. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO DO PEDI-
DO  DE  ARQUIVAMEN-
TO. INTELIGÊNCIA  DO
ART. 39, I  DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 – CSMP.

04 Inquérito  Civil:
06.2018.00001901-5

Assunto  Principal:  Apurar
condições de estrutura físi-
ca e recursos humanos da
Clínica Cirúrgica de Obser-
vação (CCO) do Hospital e
Pronto Socorro 28 de Agos-
to. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
54.ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO  À  SAÚDE.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APU-
RAR  CONDIÇÕES  DE
ESTRUTURA  FÍSICA  E
DE RECURSOS  HUMA-
NOS  DA  CLÍNICA  CI-
RÚRGICA  DE  OBSER-
VAÇÃO (CCO) DO HOS-
PITAL  E  PRONTO  SO-
CORRO  28  DE  AGOS-
TO.  AUDIÊNCIA REALI-
ZADA  COM  MEMBROS
DA SECRETARIA ESTA-
DUAL DE SAÚDE E A DI-
RETORA  DA  UNIDADE
HOSPITALAR.  PEDIDO
DE  ARQUIVAMENTO
SOB  O  FUNDAMENTO
DA AUSÊNCIA DE REA-
LIZAÇÃO DE INSPEÇÃO
TÉCNICA.  ARQUIVA-
MENTO  PREMATURO.
NECESSIDADE DE DILI-
GÊNCIAS.  INSPEÇÃO
IN LOCO A SER REALI-
ZADA  PELO  MEMBRO
MINISTERIAL DE MODO
A VERIFICAR  A REGU-
LARIDADE NO FUNCIO-
NAMENTO  DA CLÍNICA
CIRÚRGICA DE OBSER-
VAÇÃO DO HOSPITAL E
PRONTO SOCORRO 28
DE  AGOSTO.  VOTO:
NÃO  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUI-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento  não
homologado,  nos
termos do voto do
Conselheiro  Rela-
tor.



VAMENTO.  INTELIGÊN-
CIA DO ART. 39, §9.°, I,
DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

05 Inquérito  Civil:
06.2016.00004904-5

Assunto  Principal:  Apurar
eventual ato de improbidade
administrativa  e  dano  ao
erário.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
13.a Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. INVES-
TIGAR  IRREGULARIDA-
DES  CONCERNENTES
À  CONTRATAÇÃO  DA
EMPRESA  GROWTH
ENGENHARIA  LTDA.
POR  DISPENSA DE  LI-
CITAÇÃO.  NÃO  COM-
PROVAÇÃO DE IMPRO-
BIDADE ADMINISTRATI-
VA. LONGO  LAPSO
TEMPORAL.  PRESCRI-
ÇÃO  DE  EVENTUAL
ATO DE  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
DANO AO ERÁRIO NÃO
DEMONSTRADO.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  PEDIDO
DE  ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA DO ART.
43,  XVII  DA  LEI  COM-
PLEMENTAR N.º 11/93 E
ART. 39, I  DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 – CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

06 Inquérito  Civil:
06.2016.00003290-0

Assunto  Principal:  Apurar
eventual  dano  ao  erário  e
enriquecimento ilícito na ce-
lebração  e  execução  dos
Termos de Parceria nº. 005
e 007/2010 e seus aditivos,
firmados entre a Secretaria
de  Estado  de  Assistência
Social e Cidadania e a OS-
CIP PROSAM – Programas
Sociais  da  Amazônia,  para
realização  dos  Projetos
Ame a Vida e Jovem Cida-

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. INVES-
TIGAR  IRREGULARIDA-
DES  CONCERNENTES
AO TERMO DE PARCE-
RIA 05/2010  e  07/2010,
CELEBRADO  ENTRE  A
SEAS E A OSCIP PRO-
SAM.  LONGO  LAPSO
TEMPORAL.  PRESCRI-
ÇÃO  DE  EVENTUAL
ATO DE  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.
DANO AO ERÁRIO NÃO

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



dão.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
13.a Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

DEMONSTRADO.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  PEDIDO
DE  ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA DO ART.
43,  XVII  DA  LEI  COM-
PLEMENTAR N.º 11/93 E
ART. 39, I  DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 – CSMP.

07 Inquérito  Civil:
06.2016.00003278-7

Assunto  Principal:  Apurar
eventual ato de improbidade
administrativa  passível  de
causar dano ao erário e en-
riquecimento  ilícito,  decor-
rente da celebração e exe-
cução do Termo de Contrato
de  Locação  de  Imóvel  n.°
008/2012,  entre  a  Secreta-
ria Municipal de Meio Ambi-
ente e Sustentabilidade e a
empresa  Microcervejaria
Gastronômica Sanvizani.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
13.a Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. INVES-
TIGAR  IRREGULARIDA-
DES  CONCERNENTES
A TERMO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL N.° 08/2012.
NÃO  COMPROVAÇÃO
DE  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA.  LONGO
LAPSO  TEMPORAL.
PRESCRIÇÃO  DE
EVENTUAL ATO DE IM-
PROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA.  DANO  AO
ERÁRIO NÃO DEMONS-
TRADO.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUI-
VAMENTO.  INTELIGÊN-
CIA DO ART. 43, XVII DA
LEI  COMPLEMENTAR
N.º 11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO  006/2015
– CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

08 Inquérito  Civil:
229.2020.000008 

Assunto  Principal:  Apurar
eventual ato de improbidade
administrativa  e  dano  ao
erário. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APURAR CONTRA-
TAÇÃO  DE  SERVIDO-
RES  TEMPORÁRIOS
PELA PREFEITURA MU-
NICIPAL  DE  URUCURI-
TUBA.  LONGO  LAPSO
TEMPORAL.  NOTÍCIA
DE  FATO  DATADA  DE
2013.  REALIZAÇÃO  DE
CONCURSO  PÚBLICO
PELA PREFEITURA. ES-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



Urucurituba. GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DA
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO,  NOS  TER-
MOS DO ART. 39, I, DA
RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO.  

09 Inquérito  Civil:
164.2019.000042 

Assunto  Principal:  Apurar
prática de ato de improbida-
de administrativa que impor-
ta  em  
enriquecimento  ilícito  prati-
cado  pela  empresa  Multi-
Task Informática LTDA. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria de Origem: 2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Humaitá.

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APURAR INDÍCIOS
DE  IMPROBIDADE  AD-
MINISTRATIVA  DECOR-
RENTES DE IRREGULA-
RIDADES NOS PROCE-
DIMENTOS  LICITATÓ-
RIOS  N.°4.735/2017  E
548/  2017.  NÃO CONS-
TATAÇÃO  DE  ILEGALI-
DADES.  ESGOTAMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO,  NOS  TER-
MOS DO ART. 39, I, DA 
RESOLUÇÃO  Nº  006/
2015-CSMP.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO. 

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

10 Inquérito  Civil:
258.2021.000057 

Assunto  Principal:  Apurar
eventual ato de improbidade
administrativa  e  dano  ao
erário. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria de Origem: 2.ª

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APURAR CONTRA-
TAÇÃO  DE  EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO  DE
EVENTOS  NO  MUNICÍ-
PIO DE MANACAPURU.
INEXISTÊNCIA  DE  IM-
PROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA. NÃO  COM-
PROVAÇÃO  DE  DANO
AO  ERÁRIO.  ESGOTA-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



Promotoria  de  Justiça  de
Manacapuru.

MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO,  NOS  TERMOS  DO
ART. 39, I, DA RESOLU-
ÇÃO  Nº  006/  2015-
CSMP. VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO. 

11 Inquérito  Civil:
164.2019.000047 

Assunto  Principal:  Apurar
improbidade  administrativa
e dano ao erário. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria de Origem: 2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Humaitá.

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  APURAR  AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE
PINTURA PELA SEMED,
NO PERÍODO DE 2017 A
2018,  POR  INTERMÉ-
DIO  DOS  PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS  LI-
CITATÓRIOS  N.°
1.428/2017  E
2.990/2018.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO.  NECESSIDADE  DE
DILIGÊNCIAS  APURA-
TÓRIAS.  VOTO:  PELA
NÃO  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUI-
VAMENTO COM  O  RE-
TORNO  DOS AUTOS À
PROMOTORIA DE  JUS-
TIÇA  DE  ORIGEM
COMO FORMA DE DILI-
GÊNCIA, NOS TERMOS
DO INCISO I,  DO § 9.º,
ART. 39 DA DILIGÊNCIA
RESOLUÇÃO  N.º
006/2015.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento  não
homologado  com
retorno  dos  autos
à  promotoria  de
origem,  nos  ter-
mos  do  voto  do
Conselheiro  Rela-
tor.

12 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2019.00001272-6

Assunto  Principal:  Apurar
existência  de  organização
criminosa.

Parte(s)  Interessada(s):

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

PROCEDIMENTO  IN-
TERNO.  PROCEDIMEN-
TO  INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂMBITO
DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO.  IMPOSSIBILIDADE
DA CONTINUIDADE DA
INVESTIGAÇÃO.  DE-
MANDA  INVESTIGADA

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



MP-AM

Promotoria  de  Origem:
Grupo de Atuação Especial
de Repressão ao Crime Or-
ganizado – GAECO.

PELA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DA AUDITORIA
MILITAR. MESMO OBJE-
TO.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO PENAL PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO. ATRIBUIÇÃO
DO  CONSELHO  SUPE-
RIOR,  COM  FUNDA-
MENTO NO ART. 65, §1º,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP (COM A
REDAÇÃO  DADA PELA
RESOLUÇÃO  Nº
065/2019-CSMP). VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.

13 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2019.00001360-3 

Assunto  Principal:  Apurar
existência  de  organização
criminosa.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
Grupo de Atuação Especial
de Repressão ao Crime Or-
ganizado – GAECO.

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

PROCEDIMENTO  IN-
TERNO.  PROCEDIMEN-
TO  INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂMBITO
DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO.  IMPOSSIBILIDADE
DA CONTINUIDADE DA
INVESTIGAÇÃO.  DES-
MEMBRAMENTO  DO
PIC.  CONDUTA DO  IN-
VESTIGADO  APURADA
EM  PROCEDIMENTO
ESPECÍFICOS  DECOR-
RENTE DE CONTRATA-
ÇÕES  DIVERSAS. INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO
PENAL PÚBLICA.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  ATRIBUIÇÃO
DO  CONSELHO  SUPE-
RIOR,  COM  FUNDA-
MENTO NO ART. 65, §1º,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP (COM A
REDAÇÃO  DADA PELA
RESOLUÇÃO  Nº
065/2019-CSMP). VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



14 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2020.00000658-0

Assunto  Principal:  Apura-
ção  de  eventual  abuso  de
autoridade  contra  Valdenil-
son de Oliveira.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
60ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

JOSÉ  BER-
NARDO  FER-
REIRA  JÚ-
NIOR

CONTROLE  EXTERNO
DA  ATIVIDADE  POLICI-
AL.  SUPOSTA VIOLÊN-
CIA POLICIAL,  NO MO-
MENTO  DA  REALIZA-
ÇÃO  DE  PRISÃO  EM
FLAGRANTE.  MEDIDAS
PERTINENTES  ADOTA-
DAS  PELA  PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA. EMIS-
SÃO  DE  LAUDO  DE
EXAME DE CORPO DE
DELITO  NA  SUPOSTA
VÍTIMA,  NO  SENTIDO
DE  QUE  INEXISTIRIA
OFENSA À INTEGRIDA-
DE CORPORAL DESTA.
AUSÊNCIA  DE  JUSTA
CAUSA PARA O PROS-
SEGUIMENTO  DO  FEI-
TO.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO PENAL PÚBLICA.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO
ART.  65,  CAPUT,  DA
RES.  Nº  006/2015-
CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

15 Inquérito  Civil:
06.2021.00000378-6

Assunto  Principal:  Apurar
a cobrança de valor a famili-
ares  de  paciente  internado
em UTI do HPS 28 AGOS-
TO por Técnico de Enferma-
gem.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
56ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SILVANA  NO-
BRE DE LIMA
CABRAL

DIREITOS  DA  PESSOA
IDOSA.  SUPOSTA  CO-
BRANÇA  INDEVIDA  A
FAMILIARES  DE  PACI-
ENTE  INTERNADO  NO
HPS  28  DE  AGOSTO,
POR  TÉCNICO  DE  EN-
FERMAGEM.  INDÍCIOS
DO  COMETIMENTO  DE
ATO DE  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA.  AR-
QUIVAMENTO  BASEA-
DO  NO  DESLIGAMEN-
TO DO SERVIDOR, POR
TÉRMINO DE CONTRA-
TO.  CONSULTA  AO
PORTAL  DA TRANSPA-
RÊNCIA DO  GOVERNO
INDICA VÍNCULO  CON-
TRATUAL  DO  INVESTI-
GADO  COM  A SECRE-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento  não
homologado,  nos
termos do voto da
Conselheira  Rela-
tora.



TARIA DE  ESTADO  DE
SAÚDE – SES. NÃO ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
NECESSIDADE DO RE-
TORNO DOS AUTOS AO
ÓRGÃO  DE  ORIGEM,
PARA  O  PROSSEGUI-
MENTO DA INVESTIGA-
ÇÃO.  VOTO PELA NÃO
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART.
39,  §9º,  I,  DA RES  Nº.
006/2015-CSMP.

16 Inquérito  Civil:
258.2021.000098 

Assunto  Principal:  Apurar
suposta  irregularidade  no
Contrato  nº.  002/2006/
PMM, celebrado pela Obje-
to
Prefeitura Municipal de Ma-
nacapuru  com a  Fundação
de  Aprimoramento  e  
Desenvolvimento de Recur-
sos Humanos - FADERH. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de  
Manacapuru.

SILVANA  NO-
BRE DE LIMA
CABRAL

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  POSSÍVEL
IRREGULARIDADE  NA
EXECUÇÃO  DO  CON-
TRATO  Nº  002/2006/
PMM.  TRANSCURSO
DE  LONGO  LAPSO
TEMPORAL  DESDE  A
OCORRÊNCIA DOS FA-
TOS  NOTICIADOS.
PRESCRIÇÃO DA PUNI-
BILIDADE DE POTENCI-
AIS ATOS DE IMPROBI-
DADE  ADMINISTRATI-
VA,  NOS  MOLDES  DO
ART.  23  DA  LEI  Nº
8.439/92.  NÃO  COM-
PROVAÇÃO  DE  DANO
AO  ERÁRIO.  INVIABILI-
DADE  DE  OBTENÇÃO
DE  NOVOS  ELEMEN-
TOS DE PROVA NA ATU-
ALIDADE.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A  
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP. 

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da conse-
lheira relatora.



17 Inquérito  Civil:
046.2021.000066 

Assunto  Principal:  Apurar
as medidas ambientais des-
tinadas  à  implantação  do
Terminal  Hidroviário  
do município de Itacoatiara. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Itacoatiara.

SILVANA  NO-
BRE DE LIMA
CABRAL

DIREITO  AMBIENTAL.  
ACOMPANHAMENTO
DAS MEDIDAS AMBIEN-
TAIS ADOTADAS QUAN-
TO À IMPLANTAÇÃO DO
TERMINAL  HIDROVIÁ-
RIO DO MUNICÍPIO DE 
ITACOATIARA. DILIGÊN-
CIAS  PROMOVIDAS
PELO ÓRGÃO AMBIEN-
TAL  COMPETENTE.
CONSTATADA A AUSÊN-
CIA DE  PASSIVOS AM-
BIENTAIS,  MAS  APE-
NAS  PENDÊNCIAS  DE
ORDEM  FORMAL.  SA-
TISFATORIEDADE  DA
ATUAÇÃO DO INSTITU-
TO  AMBIENTAL,  NÃO
HAVENDO  OMISSÃO
ESTATAL. ESGOTAMEN-
TO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTOS PARA A PRO-
POSITURA DE AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO, COM
FUNDAMENTO NO ART.
39,  I,  DA  RES.  Nº
006/2015-CSMP. 

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.

18 Inquérito  Civil:
046.2020.000463 

Assunto  Principal:  Apurar
suposto descumprimento do
Convênio n° 42490, firmado
com  o  Banco  Bradesco,
para  a  concessão  de  em-
préstimos e  financiamentos
aos  servidores  municipais
na modalidade Crédito Con-
signado, quanto ao não re-
passe à instituição financei-
ra dos valores descontados
nos contracheques dos ser-
vidores.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

SILVANA  NO-
BRE DE LIMA
CABRAL

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  NÃO  REPASSE
DE VALORES DESCON-
TADOS  A  TÍTULO  DE
EMPRÉSTIMO CONSIG-
NADO  DOS  CONTRA-
CHEQUES DOS SERVI-
DORES  ÀS  INSTITUI-
ÇÕES  FINANCEIRAS
CREDORAS.  CONSTA-
TADA  A  DUPLICIDADE
PROCESSUAL  DECOR-
RENTE  DE  ENCAMI-
NHAMENTO  EQUIVO-
CADO DOS AUTOS AO
CSMP.  PROSSEGUI-
MENTO DA INVESTIGA-
ÇÃO NO PROCEDIMEN-
TO  ORIGINÁRIO.  DES-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Manacapuru.

NECESSIDADE  DA
CONTINUIDADE DESTE
IC,  EM  RAZÃO  DO
PRINCÍPIO DA ECONO-
MIA  PROCESSUAL.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP. 

19 Notícia  de  Fato:
01.2021.00002062-0

Assunto Principal:  Supos-
ta  extorsão  mediante  se-
questro  perpetrado  por
agentes policiais contra indi-
víduo  envolvido  na  prática
de tráfico de drogas

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
60ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SILVANA  NO-
BRE DE LIMA
CABRAL

CONTROLE  EXTERNO
DA  ATIVIDADE  POLICI-
AL.  SUPOSTA PRÁTICA
DE  EXTORSÃO  MEDI-
ANTE  SEQUESTRO
POR AGENTES POLICI-
AIS EM DESFAVOR DE
INDIVÍDUO  POSSIVEL-
MENTE ENVOLVIDO NO
TRÁFICO DE DROGAS,
NO INTUITO DE OBTER
INFORMAÇÕES  ACER-
CA DO  ESQUEMA CRI-
MINOSO.  DENÚNCIA
GENÉRICA, DESPROVI-
DA  DE  ELEMENTOS
MÍNIMOS QUE  PUDES-
SEM  CONFERIR  LAS-
TRO  PROBATÓRIO  À
INVESTIGAÇÃO.  NEGA-
TIVA DO FORNECIMEN-
TO  DE  INFORMAÇÕES
ADICIONAIS  PELO  NO-
TICIANTE, O QUAL MA-
NIFESTOU  DESINTE-
RESSE  NA  CONTINUI-
DADE  DO  PROCEDI-
MENTO.  AUSÊNCIA DE
JUSTA CAUSA PARA O
PROSSEGUIMENTO DO
FEITO.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA
DE  AÇÃO  PENAL
PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART.
65,  CAPUT, DA RES. Nº
006/2015-CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



20 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2021.00000100-0

Assunto  Principal:  Apurar
a falta  de  policiamento  no
conjunto Campo Dourado –
Cidade Nova.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
61ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SILVANA  NO-
BRE DE LIMA
CABRAL

SEGURANÇA PÚBLICA.
SUPOSTA  INSUFICIÊN-
CIA NO POLICIAMENTO
NO CONJUNTO CAMPO
DOURADO  –  BAIRRO
CIDADE  NOVA.  MEDI-
DAS  PERTINENTES
ADOTADAS PELA PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA.
REQUISIÇÃO  DE  RE-
FORÇO DO PATRULHA-
MENTO NA ÁREA PELA
POLÍCIA  MILITAR. DE-
MONSTRADO  O  ATEN-
DIMENTO DA SOLICITA-
ÇÃO PELO ÓRGÃO PO-
LICIAL.  AUSÊNCIA  DE
OMISSÃO ESTATAL. ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO JUDICIAL.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART.
65,  CAPUT, DA RES. Nº
006/2015-CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.

21 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2018.00001996-0.

Assunto  principal:  Apurar
eventuais  ilegalidades  na
transferência  do  controle
societário da concessionária
Manaus Ambiental S/A.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
70ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SILVANA  NO-
BRE DE LIMA
CABRAL

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA. TRANSFE-
RÊNCIA DO CONTROLE
SOCIETÁRIO  DE  CON-
CESSIONÁRIA DE SER-
VIÇO PÚBLICO MUNICI-
PAL.  OPERAÇÃO  REA-
LIZADA  NOS  TERMOS
DO  ART.  27  DA LEI  Nº
8.987/95,  CUJA  SISTE-
MÁTICA  DISPENSA  A
REALIZAÇÃO  DE  PRO-
CEDIMENTO  LICITATÓ-
RIO. PROPOSITURA DA
ADI 2946 PELA PGR PE-
RANTE O STF, QUESTI-
ONANDO  A  REFERIDA
REGRA,  COM  FULCRO
NO ART. 175 DA CONS-
TITUIÇÃO  FEDERAL,
QUE  IMPÕE  QUE  A
EXECUÇÃO  DE  SERVI-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento  não
homologado,  nos
termos do voto da
Conselheira  Rela-
tora.



ÇO PÚBLICO POR MEIO
DE  CONCESSÃO  SEJA
PRECEDIDA DE LICITA-
ÇÃO.  NÃO  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  NE-
CESSIDADE DE ACOM-
PANHAR O DESFECHO
DA REFERIDA ADI, COM
A EVENTUAL  ADOÇÃO
DE  MEDIDAS  ATINEN-
TES  À  REGULARIZA-
ÇÃO  DO  ACORDO
QUESTIONADO.  VOTO
PELA NÃO HOMOLOGA-
ÇÃO DO ARQUIVAMEN-
TO,  COM  FUNDAMEN-
TO NO  ART.  39,  §9º,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

22 Inquérito  Civil:
161.2019.000073 (05/2019).

Assunto  Principal:  Apurar
possíveis irregularidades na
prestação  de  Serviços  Pú-
blicos de Saúde realizados
na Unidade Básica de Saú-
de Prin Assis. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  da
Comarca  de  Benjamin
Constant.

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITOS  COLETIVOS.
APURAR  EVENTUAIS
IRREGULARIDADES NA 
PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS  PÚBLICOS  DE
SAÚDE  REALIZADOS
NA  UNIDADE  BÁSICA
DE SAÚDE PRIN ASSIS.
A NOTÍCIA DE FATO SE
REFERE AINDA À ATUA-
ÇÃO  DE  UM  MÉDICO
DE  ORIGEM  ESTRAN-
GEIRA,  CONTUDO,
ESTA SITUAÇÃO  ESTÁ
SENDO  APURADO  EM
PROCESSO  JUDICIAL
Nº  040.2020.000027.  O
TERMO  DE  VISTORIA
PRESTA  CONSISTÊN-
CIA  À  DECISÃO  DO
DOUTO  ÓRGÃO  DE
EXECUÇÃO NO QUE SE
REFERE À  INEXISTÊN-
CIA DE INADEQUAÇÃO
DA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  INVESTIGA-
DA.  INEXISTÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA  PARA
CONTINUIDADE  DAS
INVESTIGAÇÕES.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro relator.



MENTO,  NOS  TERMOS
DO ART. 39, I, DA RESO-
LUÇÃO  Nº  006/2015-
CSMP. VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO. 

23 Inquérito  Civil:
121.2018.000075 (07/2017)

Assunto  Principal:  Apurar
suposta  irregularidade  em
face de acumulação de car-
go  público  por  membro  do
Poder  
Legislativo Municipal. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  da
Comarca de Presidente  Fi-
gueiredo.

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. APURAR SUPOS-
TA  IRREGULARIDADE
NA ACUMULAÇÃO  ILE-
GAL DE CARGO PÚBLI-
CO  POR  MEMBRO  DO
PODER  LEGISLATIVO
MUNICIPAL.  ACÚMULO
DAS FUNÇÕES DE VE-
READOR  E  DE  MEM-
BRO  DA  EQUIPE  DE
APOIO  AO  PROJETO
DE  ARRANJO  PRODU-
TIVO LOCAL DE PISCI-
CULTURA. COLACIONA-
DO ELEMENTOS DE IN-
FORMAÇÃO  APTOS  A
ANÁLISE  DO  OBJETO.
PORTARIA Nº  001/2014
INSTITUIU  UMA SITUA-
ÇÃO  JURÍDICA  NOVA
AO  AUTORIZAR  O
EXERCÍCIO  DE  UMA
DADA  FUNÇÃO  SEM
QUE  HOUVESSE  NE-
CESSIDADE DE REGIS-
TRO DE PONTO TENDO
POR OBJETO COMPATI-
BILIZAR OS HORÁRIOS.
INEXISTÊNCIA  DE
AFRONTA AO  ART.  38,
INC. III,  DA CF. INEXIS-
TÊNCIA DE JUSTA CAU-
SA PARA CONTINUIDA-
DE  DAS  INVESTIGA-
ÇÕES. PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, I, 
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO  
ARQUIVAMENTO. 

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

24 Inquérito  Civil:
121.2018.000080 (07/2015)

ADELTON  AL-
BUQUERQUE

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-

À  unanimidade
dos  presentes,



Assunto  Principal:  Apura-
ção  de  irregularidades  na
aplicação  de  verbas  do
PNATE  para  
manutenção e conservação
da frota de veículos utiliza-
dos  no  transporte  escolar
da cidade de Presidente Fi-
gueiredo  entre  os  anos  de
2005 e 2009.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Presidente Figueiredo-AM.

MATOS VIL. APURAÇÃO DE IR-
REGULARIDADES  NA
APLICAÇÃO  DE  VER-
BAS  DO  PNATE  PARA
MANUTENÇÃO  E  CON-
SERVAÇÃO  DA  FROTA
DE VEÍCULOS UTILIZA-
DOS NO TRANSPORTE
ESCOLAR.  NÃO  HÁ
JUSTA CAUSA A JUSTI-
FICAR  O  PROSSEGUI-
MENTO DESTE PROCE-
DIMENTO  DEVIDO  A
EXISTÊNCIA  DE  DE-
MANDAS  JUDICIAIS
SOB COINCIDÊNCIA DE
OBJETO. NOS TERMOS
REGULAMENTARES  O
PROCEDIMENTO  SERÁ
ARQUIVADO  QUANDO
O  FATO  NARRADO  JÁ
TIVER  SIDO  OBJETO
DE INVESTIGAÇÃO OU
DE AÇÃO JUDICIAL OU
JÁ SE ENCONTRAR SO-
LUCIONADO.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO,  NOS  TERMOS  DO
ART. 39, I, DA RESOLU-
ÇÃO Nº 006/2015-CSMP.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO. 

pelo provimento do
recurso,  arquiva-
mento  homologa-
do, nos termos do
voto  do Conse-
lheiro Relator.

25 Inquérito  Civil:
165.2020.000001 

Assunto  Principal:  Apurar
suposta  omissão  por  parte
do Poder Executivo local no
controle  de  qualidade  e  
desempenho das obras pú-
blicas executadas na cidade
de Parintins/AM. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria de Origem:  3ª
Promotoria de Justiça cida-
de de Parintins-AM.

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. APURAR SUPOS-
TA OMISSÃO POR PAR-
TE DO PODER EXECU-
TIVO  LOCAL NO  CON-
TROLE DE QUALIDADE
E  DESEMPENHO  DAS
OBRAS PÚBLICAS EXE-
CUTADAS  NA  CIDADE
DE  PARINTINS/AM.  AS
IRREGULARIDADES
ESTRUTURAIS  FORAM
DEVIDAMENTE  SANA-
DAS.  NÃO SE VISLUM-
BRA  A  NECESSIDADE
DE  EFETIVAÇÃO  DE
NOVAS DILIGÊNCIAS E
OS  ELEMENTOS  DE
CONVICÇÃO  CARREA-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



DOS AOS AUTOS NÃO
ESTÃO  A  ENSEJAR  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
FORA COLACIONADO E
ANALISADO  ELEMEN-
TOS  DE  INFORMAÇÃO
SUFICIENTES.  APÓS  A
TOMADA  DA  ADOÇÃO
DE  MEDIDAS  PRELIMI-
NARES JUNTO COM AO
ENTE  INVESTIGADO
HOUVE  A TOMADA DE
MEDIDAS  SATISFATÓ-
RIAS  À  RESOLUÇÃO
DOS  FATOS  INVESTI-
GADOS. NÃO HÁ JUSTA
CAUSA  PARA  CONTI-
NUIDADE DAS INVESTI-
GAÇÕES.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO,
NOS TERMOS DO ART.
39,  I,  DA RESOLUÇÃO
Nº  006/2015-CSMP.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO. 

26 Procedimento  Preparató-
rio:  046.2020.000546
(001/2019)

Assunto  Principal:  Apurar
suposta  irregularidade  em
nomeação  para  cargo  co-
missionado. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  
cidade de Atalaia do Norte –
AM.

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. APURAR SUPOS-
TA  IRREGULARIDADE  
NA  NOMEAÇÃO  PARA
CARGO  COMISSIONA-
DO.  RECOMENDAÇÃO
Nº 002/2009 AO PODER
EXECUTIVO PARA QUE
PROCEDESSE  A  EXO-
NERAÇÃO DO INVESTI-
GADO.  O  ENTE  FEDE-
RATIVO  MUNICIPAL
CUMPRIU A RECOMEN-
DAÇÃO  MINISTERIAL
ATRAVÉS DA PORTARIA
Nº  402/GAB/PMATN.
HOUVE OBTENÇÃO DO
RESULTADO  PRÁTICO
BUSCADO  NO  ÂMBITO
DESTE  PROCEDIMEN-
TO  PREPARATÓRIO
NÃO SE JUSTIFICANDO
SUA  CONTINUIDADE
POR  AUSÊNCIA  DE
JUSTA CAUSA E RECO-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



NHECIDO SUA EFETIVI-
DADE. APÓS A TOMADA
DA ADOÇÃO  DE  MEDI-
DAS  PRELIMINARES
JUNTO  COM  AO  ENTE
INVESTIGADO  HOUVE
A  TOMADA  DE  MEDI-
DAS SATISFATÓRIAS À
RESOLUÇÃO  DOS  FA-
TOS  INVESTIGADOS.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO,  NOS  TER-
MOS DO ART. 39, I, C/C
ART. 44, AMBOS DA RE-
SOLUÇÃO Nº 006/ 2015-
CSMP.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO. 

27 Inquérito  Civil:
06.2017.00001321-7

Assunto  Principal:  Apurar
eventuais  irregularidades
em face de ausência de Li-
cença  Ambiental  pela  em-
presa CTR Central de Trata-
mento  de  Resíduos  da
Amazônia.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
49ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR EVENTUAIS IRRE-
GULARIDADES  EM
FACE DE AUSÊNCIA DE
LICENÇA  AMBIENTAL
PELA  EMPRESA  CEN-
TRAL DE TRATAMENTO
DE RESÍDUOS DA AMA-
ZÔNIA.  O  IBAMA  AU-
TUOU A EMPRESA COM
BASE  EM  REGISTROS
DE DADOS INCOMPLE-
TOS.  FORAM REALIZA-
DAS  NOVAS  DILIGÊN-
CIAS PARA SABER SE A
EMPRESA  EXISTE.  A
EMPRESA NÃO FOI EN-
CONTRADA NO  ENDE-
REÇO  CITADO.  A  EM-
PRESA  INVESTIGADA
NUNCA  CHEGOU  A
EXERCER  SUAS  ATIVI-
DADES DE MODO A ES-
VAZIAR  O OBJETO DO
PRESENTE  INQUÉRI-
TO. O PROCEDIMENTO
NÃO  LOGROU  ÊXITO
NA OBTENÇÃO DE ELE-
MENTOS DE INFORMA-
ÇÕES  APTOS  A  COM-
PROVAR  A ILEGALIDA-
DE  SUPOSTA.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



MENTO PARA A CONTI-
NUIDADE DAS INVESTI-
GAÇÕES.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO,
NOS TERMOS DO ART.
39,  I,  DA RESOLUÇÃO
Nº  006/2015-CSMP.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO.

28 Inquérito  Civil:
06.2021.00000225-4

Assunto  Principal:  Apurar
suposta  obstrução  de  via
pública, de modo a compro-
meter o uso de bem público.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
62ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO URBANÍSTICO.
APURAR  SUPOSTA
OBSTRUÇÃO  DE  VIA
PÚBLICA  DE  MODO  A
COMPROMETER  O
USO DE BEM PÚBLICO
E ALTERAR SUA NATU-
REZA  DE  RUA  PARA
BECO.  EXISTÊNCIA DE
REDE DE ESGOTO QUE
ESTAVA  CAUSANDO
DANOS  NAS  ANILHAS
POR AUSÊNCIA DE MA-
NUTENÇÃO E CAUSAN-
DO  DANOS  AS  RESI-
DÊNCIAS VIZINHAS. DI-
LIGÊNCIAS  JUNTO  AO
ÓRGÃO RESPONSÁVEL
QUE RESULTOU NA RE-
ALIZAÇÃO DA OBRA DE
CONTENÇÃO  HAVIA
SIDO  EXECUTADA
PELO  CONDOMÍNIO
VILLA LOBOS. RESTOU
FORMALIZADO O PRO-
CESSO  N.º  7084/2020
EM NOME DO CONDO-
MÍNIO VILLA LOBOS EM
QUE  RESULTOU  NO
DEVIDO PROCEDIMEN-
TO LEGAL E NA CONS-
TRUÇÃO DO MURO DE
CONTENÇÃO  SEGUIN-
DO O MESMO ALINHA-
MENTO  DO MURO AN-
TIGO.  HOUVE  OBTEN-
ÇÃO  DO  OBJETO  EX-
PRESSO NA PORTARIA
DE INSTAURAÇÃO DOS
PRESENTES AUTOS. O
ÓRGÃO DE EXECUÇÃO
ENTENDEU  QUE  AS

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



MEDIDAS  PERTINEN-
TES  AO  CASO  FORAM
DEVIDAMENTE  ADOTA-
DAS,  INEXISTINDO RA-
ZÃO  PARA  CONTINUI-
DADE  DO  REFERIDO
PROCEDIMENTO.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DA AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMEN-
TO,  NOS  TERMOS  DO
ART. 39, I, DA RESOLU-
ÇÃO Nº 006/2015-CSMP.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO ARQUIVAMENTO.

29 Inquérito  Civil:
06.2020.00000826-6

Assunto  Principal:  Apurar
suposta  situação de vulne-
rabilidade de pessoa idosa.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
56ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO  CONSTITUCI-
ONAL.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  DIREITO  DA  PES-
SOA  IDOSA.  APURAR
EVENTUAL  SITUAÇÃO
DE  VULNERABILIDADE
DE PESSOA IDOSA. RE-
LATÓRIO  APRESENTA-
DO  PELA  FUNDAÇÃO
DE  APOIO  AO  IDOSO
DR.  THOMAS INDICAN-
DO A INEXISTÊNCIA DE
ESTADO DE VULNERA-
BILIDADE SOCIAL. IDO-
SA ASSISTIDA PELO FI-
LHO. INEXISTÊNCIA DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:  HO-
MOLOGAÇÃO DO PEDI-
DO  DE  ARQUIVAMEN-
TO.  INTELIGÊNCIA  DO
ART. 39, I  DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

30 Inquérito  Civil:
06.2020.00000614-6

Assunto  Principal:  Apurar
suposto  o  descumprimento
das recomendações de pre-
venção à COVID-19 quanto

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

DIREITO URBANÍSTICO.
APURAR  SUPOSTO  O
DESCUMPRIMENTO
DAS  RECOMENDA-
ÇÕES DE PREVENÇÃO
À COVID-19 QUANTO À
AUSÊNCIA DE  DEMAR-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



à ausência de demarcações
de  distanciamento  social  e
funcionários  transitando
sem máscaras. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
52ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

CAÇÕES DE DISTANCI-
AMENTO  SOCIAL  E
FUNCIONÁRIOS  TRAN-
SITANDO SEM MÁSCA-
RAS.  FOI  COLACIONA-
DO AOS AUTOS AMPLO
ACERVO  DE  ELEMEN-
TOS DE INFORMAÇÃO.
HOUVE AÇÃO EM CON-
JUNTO  COM  ÓRGÃOS
DA VIGILÂNCIA SANITÁ-
RIA. O MINISTÉRIO PÚ-
BLICO AJUIZOU A AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA  N.°
0603493-
13.2021.8.04.0001 CUJO
OBJETO  VOLTAVA-SE
AOS  DIREITOS  DIFU-
SOS DOS CONSUMIDO-
RES AO ACESSO A ES-
TABELECIMENTOS
HOSPITALARES  E  AOS
SERVIÇOS  PRESTA-
DOS POR PLANOS DE
SAÚDE. APÓS A TOMA-
DA DA ADOÇÃO DE ME-
DIDAS  PRELIMINARES
JUNTO  COM  AO  ENTE
INVESTIGADO  HOUVE
A  TOMADA  DE  MEDI-
DAS SATISFATÓRIAS À
RESOLUÇÃO  DOS  FA-
TOS  INVESTIGADOS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA PARA
CONTINUIDADE DO RE-
FERIDO  PROCEDIMEN-
TO.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.

31 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2021.00000397-5

Assunto  Principal:  Apurar
a  ocorrência  de  infrações
penais de natureza pública,

ADELTON  AL-
BUQUERQUE
MATOS

CONTROLE  EXTERNO
DA  ATIVIDADE  POLICI-
AL.  SUPOSTA VIOLÊN-
CIA POLICIAL,  NO MO-
MENTO  DA  REALIZA-
ÇÃO  DE  PRISÃO  EM
FLAGRANTE.  MEDIDAS

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



servindo  como  preparação
e embasamento para o juí-
zo  de  propositura,  ou  não,
da respectiva ação penal.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
61ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

PERTINENTES  ADOTA-
DAS  PELA  PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA. EMIS-
SÃO DE TRÊS LAUDOS
DE EXAME DE CORPO
DE  DELITO  NAS  SU-
POSTAS  VÍTIMAS.  EM
RELAÇÃO A DOIS EXA-
MINADOS O  LECD FOI
NO  SENTIDO  DE  QUE
INEXISTIRIA OFENSA À
INTEGRIDADE  CORPO-
RAL DESTA E EXISTÊN-
CIA DE OFENSA À INTE-
GRIDADE  FÍSICA  DE
UMA  DAS  SUPOSTAS
VÍTIMAS.  IMPOSSIBILI-
DADE  DE  LOCALIZA-
ÇÃO DE UMA DAS VÍTI-
MAS.  A  VÍTIMA  CUJO
LECD  FOI  POSITIVO
MANIFESTOU  DESIN-
TERESSE EM CONTRI-
BUIR COM O FEITO. IN-
VIABILIDADE  DA  CON-
TINUIDADE  DA  INVES-
TIGAÇÃO, POR AUSÊN-
CIA DE INFORMAÇÕES
SUFICIENTES, QUANTO
ÀS  CIRCUNSTÂNCIAS
DO  DELITO.  INEXIS-
TÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA  DE  AÇÃO
PENAL  PÚBLICA.  AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAU-
SA  PARA  O  PROSSE-
GUIMENTO  DO  FEITO.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO PENAL PÚBLICA.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO
ART.  65,  CAPUT,  DA
RES.  Nº  006/2015-
CSMP.

32 Inquérito  Civil:
06.2018.00001978-1

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  IRREGU-
LARIDADES  CONSTA-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-



Assunto  Principal:  Apurar
eventuais  irregularidades
apontadas pelo Tribunal  de
Contas do Estado do Ama-
zonas,  quando  da  análise
das  contas  do  Hospital  e
Pronto Socorro Dr. João Lú-
cio Pereira  Machado, exer-
cício  2015,  em Acórdão  n.
327/2018-TCE Tribunal Ple-
no,  de  22.05.18  (Processo
nº. 11.872/2016-TCE).

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
77ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

TADAS NA PRESTAÇÃO
DE CONTAS DO HOSPI-
TAL  E  PRONTO  SO-
CORRO  DR.  JOÃO  LÚ-
CIO  PEREIRA  MACHA-
DO, NO EXERCÍCIO DE
2015.  POSTERIOR  RE-
FORMA  DA  DECISÃO
DA CORTE DE CONTAS,
EM  GRAU  DE  RECUR-
SO,  EM FACE DA NÃO
CONFIRMAÇÃO  DA
OCORRÊNCIA  DE
DANO  AO  ERÁRIO  PE-
LOS  ÓRGÃOS  TÉCNI-
COS DO TRIBUNAL DE
CONTAS  DO  ESTADO
DO  AMAZONAS,  BEM
COMO  SE  COMPRO-
VOU A CORRETA DES-
TINAÇÃO DOS RECUR-
SOS  DISPENDIDOS,
AFASTANDO  DOLO  EM
VÍCIOS  MERAMENTE
FORMAIS. IMPOSSIBILI-
DADE  DE  CONFIRMA-
ÇÃO  DA  ILEGALIDADE
NARRADA.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS  PELA
PROMOTORIA DE  JUS-
TIÇA. INEXISTÊNCIA DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES.  nº.  006/2015-
CSMP.

logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

33 Inquérito  Civil:
06.2016.00003761-6

Assunto  Principal:  Possí-
vel  nepotismo  na  ALE-AM,
entre servidores do gabine-
te  Deputado  Ricardo  Nico-
lau, verificado entre os anos
de 2007 a 2015.

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  SUPOSTA
PRÁTICA DE NEPOTIS-
MO  POR  PARLAMEN-
TAR ESTADUAL, NO PE-
RÍODO  COMPREENDI-
DO  ENTRE  OS  ANOS
DE  2007  E  2015.  LON-
GO  TRANSCURSO  DE
TEMPO DESDE OS FA-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
78ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

TOS  REPORTADOS.
NÃO  CONFIRMAÇÃO
DA  ILEGALIDADE  A
DESPEITO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  EMPREENDI-
DAS.  AUSÊNCIA  DE
COMPROVAÇÃO  DE
RELAÇÃO  HIERÁRQUI-
CA  ENTRE  PARENTES
LOTADOS NO  GABINE-
TE DO DEPUTADO. ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

34 Inquérito  Civil:
06.2016.00003302-0

Assunto  Principal:  Apurar
eventual  superfaturamento
no preço pago pela Prefeitu-
ra  Municipal  de  Manaus
para a construção de novas
paradas  de  ônibus,  em
2013.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
13ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  SUPOSTO
SUPERFATURAMENTO
NA  CONSTRUÇÃO  DE
PARADAS  DE  ÔNIBUS
POR  FORÇA DE  CON-
TRATO  FIRMADO  COM
A SEMINF,  NO ANO DE
2013. TRANSCURSO DE
LONGO LAPSO TEMPO-
RAL  DESDE  A  OCOR-
RÊNCIA  DOS  FATOS
NOTICIADOS.  INVIABI-
LIDADE DA COLETA DE
ELEMENTOS  DE  PRO-
VAS  PERTINENTES  NA
ATUALIDADE.  NÃO
COMPROVAÇÃO  DE
DANO AO ERÁRIO. ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

35 Notícia  de  Fato:
01.2020.00003116-7

Assunto Principal:  Solicita
o acompanhamento da elei-
ção para assento no Conse-
lho  Estadual  de  Promoção
da  Igualdade  Racial  do
Amazonas  –  Cepir/AM,  a
fim de garantir a representa-
ção mestiça e cabocla.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
57ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

DIREITOS  HUMANOS.
SUPOSTA FALTA DE RE-
PRESENTATIVIDADE
DE  CATEGORIA  NO
CONSELHO  ESTADUAL
DE  PROMOÇÃO  DE
IGUALDADE RACIAL DO
AMAZONAS  –  CEPIR/
AM.  MEDIDAS  PERTI-
NENTES  ADOTADAS
PELA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA. DEVIDA ELU-
CIDAÇÃO DO CASO. IN-
TERPOSIÇÃO  DE  RE-
CURSO CONTRA A DE-
CISÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO DA NOTÍCIA DE
FATO.  CONTEMPLA-
ÇÃO  DE  VAGAS  RE-
SERVADAS AOS CABO-
CLOS  E  MESTIÇOS
NOS  ASSENTOS  DO
ÓRGÃO.  AUSÊNCIA DE
VIOLAÇÃO AOS PRINCÍ-
PIOS  DA PROPORCIO-
NALIDADE  OU  RAZOA-
BILIDADE.  INEXISTÊN-
CIA  DE  JUSTA  CAUSA
PARA  O  PROSSEGUI-
MENTO  DO  FEITO.
VOTO:  DESPROVIMEN-
TO DO RECURSO, COM
A  MANUTENÇÃO  DA
DECISÃO DE ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TERMOS
DO ART. 20, §1º, DA RE-
SOLUÇÃO Nº 006/2015-
CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
pelo  desprovimen-
to do recurso, com
a  manutenção  da
decisão  de  arqui-
vamento,  nos  ter-
mos  do  voto  do
Conselheiro  Rela-
tor.

36 Inquérito  Civil:
06.2020.00000119-5

Assunto  Principal: Apurar
suposta  edificação de imó-
vel sobre o leito de um iga-
rapé situado na Rua Barce-
los, bairro Praça 14 de Ja-
neiro.

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

ORDEM  URBANÍSTICA.
SUPOSTA  EDIFICAÇÃO
IRREGULAR  EM  LEITO
DE  IGARAPÉ  LOCALI-
ZADO NO BAIRRO PRA-
ÇA 14 DE JANEIRO. RE-
GULARIZAÇÃO DAS IM-
PROPRIEDADES  IN-
VESTIGADAS,  CON-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
62ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

FORME  RELATÓRIO
FOTOGRÁFICO  APRE-
SENTADO  PELO  ÓR-
GÃO  COMPETENTE.
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

37 Inquérito  Civil:
06.2017.00001601-4

Assunto Principal: Supos-
tas  irregularidades  e  dano
ao  erário  decorrentes  do
abandono da obra de Recu-
peração da Escola de Artes
da  UEA e  possível  sobre-
preço no contrato.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
78ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  SUPOS-
TAS  IRREGULARIDA-
DES  NA REFORMA DE
UNIDADE DA UNIVERSI-
DADE DO ESTADO  DO
AMAZONAS.  MEDIDAS
PERTINENTES  ADOTA-
DAS  PELA  PROMOTO-
RIA  DE  JUSTIÇA.  INS-
PEÇÃO  IN  LOCO PRO-
MOVIDA PELO PROMO-
TOR DE JUSTIÇA, JUN-
TAMENTE COM O NÚC-
LEO  DE APOIO  TÉCNI-
CO DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO. NÃO  CONFIR-
MAÇÃO DA ILEGALIDA-
DE  NARRADA.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO, COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.006/2015-
CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

38 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2020.00000529-1

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

CONTROLE  EXTERNO
DA  ATIVIDADE  POLICI-
AL.  SUPOSTA VIOLÊN-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-



Assunto Principal:  Supos-
ta violência policial ocorrida
em abordagem de indivíduo
durante  a  realização  de
evento.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
61ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

CIA POLICIAL NA ABOR-
DAGEM  DE  INDIVÍDUO
DURANTE  A  REALIZA-
ÇÃO  DE  EVENTO.  ME-
DIDAS INVESTIGATIVAS
PERTINENTES  ADOTA-
DAS  PELA  PROMOTO-
RIA DE  JUSTIÇA.  NÃO
COMPARECIMENTO DA
SUPOSTA  VÍTIMA  À
PROMOTORIA DE  JUS-
TIÇA PARA ESCLARECI-
MENTO ACERCA DAS
CIRCUNSTÂNCIAS  DO
CRIME.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA CAUSA PARA O
PROSSEGUIMENTO DO
FEITO.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA
DE  AÇÃO  PENAL
PÚBLICA.  VOTO:  PELA
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART.
65,  CAPUT, DA RES. Nº
006/2015-CSMP.

logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

39 Procedimento  Preparató-
rio: 06.2021.00000151-1

Assunto  Principal:  Apurar
a suposta existência de fun-
cionários  fantasmas  nos
quadros da Secretaria Muni-
cipal da Mulher, Assistência
Social e Cidadania.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
13ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  SUPOSTA
EXISTÊNCIA DE FUNCI-
ONÁRIOS  FANTASMAS
NOS QUADROS DA SE-
CRETARIA  MUNICIPAL
DA  MULHER,  ASSIS-
TÊNCIA  SOCIAL  E  CI-
DADANIA  –  SEMASC.
DENÚNCIA  GENÉRICA.
MEDIDAS  PERTINEN-
TES  ADOTADAS  PELA
PROMOTORIA DE  JUS-
TIÇA. NÃO CONFIRMA-
ÇÃO  DA  ILEGALIDADE
NARRADA.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DE AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



COM FUNDAMENTO NO
ART.  39,  I,  DA RES nº.
006/2015-CSMP.

40 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2020.00000647-9.

Assunto principal:  Supos-
tas irregularidades do Cen-
tro  Educacional  Jeová  Jire
por falta de adoção de me-
didas  preventivas  ao  CO-
VID-19.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
52.ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

DIREITO DO CONSUMI-
DOR.  SUPOSTO  DES-
CUMPRIMENTO  DE
NORMAS  PREVENTI-
VAS AO COVID-19 POR
CENTRO  EDUCACIO-
NAL.  NÃO  CONSTATA-
ÇÃO DE IMPROPRIEDA-
DES,  CONFORME  RE-
LATÓRIO  TÉCNICO
EMITIDO PELO ÓRGÃO
DE  FISCALIZAÇÃO
COMPETENTE  –  DE-
PARTAMENTO DE VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA. ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.

41 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2018.00001568-5.

Assunto principal:  Supos-
ta  poluição  decorrente  de
ineficiência  da  Estação  de
Tratamento  de  Esgoto  -
ETE do Parque Residencial
São Judas Tadeu I – Flores.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
18.ª Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

PÚBLIO  CAIO
BESSA  CYRI-
NO

DIREITO  AMBIENTAL.
SUPOSTA  POLUIÇÃO
DECORRENTE DE INE-
FICIÊNCIA  DA  ESTA-
ÇÃO  DE  TRATAMENTO
DE ESGOTO – ETE DE
PARQUE  RESIDENCIAL
LOCALIZADO NO BAIR-
RO  FLORES.  REGULA-
RIZAÇÃO  DAS  IMPRO-
PRIEDADES  INVESTI-
GADAS,  CONFORME
RELATÓRIO  TÉCNICO
EMITIDO PELO ÓRGÃO
DE  FISCALIZAÇÃO
COMPETENTE.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto do Conse-
lheiro Relator.



PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES.  nº.  006/2015-
CSMP.

42 Inquérito Civil:
06.2019.00001743-2.

Assunto  Principal: Possí-
vel comercialização de plan-
tões no SPA e Policlínica Dr.
José Lins.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
77ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  IMPROBIDADE AD-
MINISTRATIVA.  POSSÍ-
VEL  COMERCIALIZA-
ÇÃO  DE  PLANTÕES.
NÃO  COMPROVAÇÃO
DOS FATOS. IMPLANTA-
ÇÃO DE CONTROLE DE
PONTO  ELETRÔNICO
VISANDO A REGULARI-
ZAÇÃO  DE  EVENTUAL
TROCAS DE PLANTÕES
ENTRE  OS  SERVIDO-
RES.  ESGOTAMENTO
DAS DILIGÊNCIAS POS-
SÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA
DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39,
I,  DA RES nº. 006/2015-
CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.

43 Inquérito  Civil:
06.2018.00002111-0.

Assunto  Principal: Apurar
possível dano ao erário veri-
ficado  no  Contrato  n.º
008/2010, celebrado entre o
município  de  Manaus,  por
intermédio da SEMDEJ, e a
sociedade empresária, origi-
nado da Tomada de Preço
n.º 088/2010.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO.  INQUÉRITO  CI-
VIL.  IMPROBIDADE AD-
MINISTRATIVA.  DANO
AO  ERÁRIO.  APURAR
POSSÍVEIS  IRREGULA-
RIDADES NO CONTRA-
TO N.° 008/2010, CELE-
BRADO  ENTRE  SEM-
DEJ  E  A  EMPRESA
CONSTRUBAN  SERVI-
ÇOS E CONSTRUÇÕES
LTDA.  ACÓRDÃO  TCE
257/2017.  COBRANÇA
JUDICIAL  DO  DÉBITO
PELA PREFEITURA MU-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



Promotoria  de  Origem:
70ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

NICIPAL  DE  MANAUS.
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

44 Inquérito  Civil:
06.2018.00000021-5.

Assunto  Principal: Apurar
suposta prática de ilegalida-
de da Portaria nº 126/2017
– DETRAN/AM/DP em face
da criação de obrigações de
efeitos abstratos ao  consu-
midor não previstas ou au-
torizadas em lei.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
55ª  Promotoria  de  Justiça
Especializada  na  Proteção
e  Defesa  dos  Direitos  Hu-
manos à Educação.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. APURAR SUPOS-
TA FALTA DE PROFES-
SORES DE GEOGRAFIA
E  HISTÓRIA,  BEM
COMO  A  INSUFICIÊN-
CIA  DE  REFRIGERA-
ÇÃO  E  PENDÊNCIAS
NA  INSTALAÇÃO  DE
CONDICIONADORES
DE AR NO ÂMBITO DA
ESCOLA  ESTADUAL
SOLON  DE  LUCENA.
OS  CARGOS  VAGOS
EXISTENTES  NA ENTI-
DADE JÁ  ERAM  OBJE-
TO  DE  CONVOCAÇÃO
DOS  CLASSIFICADOS
EM  PROCESSO  SELE-
TIVO  SIMPLIFICADO  –
PSS. NO QUE SE REFE-
RE  À  ESTRUTURA DA
ENTIDADE  RESTOU
DEMONSTRADO QUE O
ÓRGÃO  EXECUTIVO
RESPONSÁVEL TOMOU
AS MEDIDAS À EXECU-
ÇÃO DE MANUTENÇÃO
ELÉTRICA NO  PRÉDIO
DA  INSTITUIÇÃO  IN-
VESTIGADA  E  FORAM
INSTALADOS  ADEQUA-
DAMENTE. A AUSÊNCIA
DE PROFESSORES DE
HISTÓRIA  E  GEOGRA-
FIA FOI  DEVIDAMENTE
SANADA. APÓS  A  TO-
MADA DA ADOÇÃO DE

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



MEDIDAS  PRELIMINA-
RES  JUNTO  COM  AO
ENTE  INVESTIGADO,
HOUVE  A TOMADA DE
MEDIDAS  SATISFATÓ-
RIAS  À  RESOLUÇÃO
DOS  FATOS  INVESTI-
GADOS. NÃO  RESTA
JUSTA  CAUSA  PARA
CONTINUIDADE  DAS
INVESTIGAÇÕES.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  PARA
CONTINUIDADE DO RE-
FERIDO  PROCEDIMEN-
TO.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.

45 Inquérito  Civil:
06.2017.00002180-6.

Assunto  Principal: Apurar
suposta prática de ilegalida-
de da Portaria nº 126/2017
– DETRAN/AM/DP em face
da criação de obrigações de
efeitos abstratos ao consu-
midor não previstas ou au-
torizadas em lei. 

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
13ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. APURAR SUPOS-
TA  ILEGALIDADE  DA
PORTARIA Nº  126/2017
– DETRAN/AM/DP. INVA-
SÃO DE COMPETÊNCIA
EM FACE DA CRIAÇÃO
DE  OBRIGAÇÕES  DE
EFEITOS  ABSTRATOS
AO CONSUMIDOR NÃO
PREVISTAS  OU  AUTO-
RIZADAS EM LEI À EDI-
ÇÃO DE ATO ADMINIS-
TRATIVO. ATO ADMINIS-
TRATIVO  MOTIVADO
PELA  RECORRENTE
INÉRCIA  DOS  VENDE-
DORES EM PROCEDER
A  COMUNICAÇÃO  DE
VENDA  DE  VEÍCULOS.
A PRÁTICA REVELA IN-
DÍCIOS  DE  FRAUDES
DECORRENTES  DE
VENDAS  SUCESSIVAS
DE  VEÍCULOS  SEM  A
DEVIDA  TRANSFERÊN-
CIA  NO  ÓRGÃO  COM-
PETENTE.  NOVA DINÂ-
MICA  OBRIGACIONAL

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



ATRIBUI  AOS  CARTÓ-
RIOS DO ESTADO A RE-
ALIZAÇÃO  DO  SERVI-
ÇO DE COMUNICAÇÃO
DE VENDA. APÓS A TO-
MADA DA ADOÇÃO DE
MEDIDAS  PRELIMINA-
RES  JUNTO  COM  AO
ENTE  INVESTIGADO,
HOUVE  A TOMADA DE
MEDIDAS  SATISFATÓ-
RIAS  À  RESOLUÇÃO
DOS  FATOS  INVESTI-
GADOS. HOUVE  UMA
AMPLIAÇÃO  DA OFER-
TA DE SERVIÇO DE CA-
RÁTER FACULTATIVO E
NÃO  UMA  IMPOSIÇÃO
UNILATERAL.  FACUL-
DADE  ATRIBUÍDA  AO
CONSUMIDOR  PARA
OPTAR  PELO  COMPA-
RECIMENTO  AO  DE-
TRAN/AM  PARA REALI-
ZAR  O  SERVIÇO  DE
TRANSFERÊNCIA.
HOUVE  UMA  ANÁLISE
MINUCIOSA  DO  ATO
ADMINISTRATIVO  IN-
VESTIGADO EM TODOS
OS  SEUS  ELEMENTOS
DE MODO A NÃO RES-
TAR  JUSTA  CAUSA
PARA  CONTINUIDADE
DAS  INVESTIGAÇÕES.
FOI  COLACIONADO
AOS  AUTOS  AMPLO
ACERVO  DE  ELEMEN-
TOS DE INFORMAÇÃO.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA PARA
CONTINUIDADE DO RE-
FERIDO  PROCEDIMEN-
TO.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.

46 Inquérito  Civil: SUZETE  MA- DIREITO  ADMINISTRA- À  unanimidade



06.2016.00003711-6.

Assunto  Principal: Apurar
suposta prática de nepotis-
mo no âmbito do TCE/AM.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
70ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

RIA DOS SAN-
TOS

TIVO. APURAR SUPOS-
TA PRÁTICA DE NEPO-
TISMO NO ÂMBITO DO
TCE/AM.  ELEMENTOS
DE INFORMAÇÃO CON-
TIDOS NO  APENSO  Nº
22  –  PROCESSO  Nº
2007/10547  –  TCE/AM.
RESTOU  COLACIONA-
DOS  ELEMENTOS  DE
INFORMAÇÃO  A  RES-
PEITO  DAS  PESSOAS
INVESTIGADAS.  FOI
COLACIONADO  AOS
AUTOS  AMPLO  ACER-
VO DE ELEMENTOS DE
INFORMAÇÃO.  HOUVE
UMA ANÁLISE  MINUCI-
OSA DE TODOS OS CO-
MISSIONADOS  SERVI-
DORES  DE  MODO  A
NÃO  RESTAR  JUSTA
CAUSA  PARA  CONTI-
NUIDADE DAS INVESTI-
GAÇÕES.  APÓS  A  TO-
MADA DA ADOÇÃO DE
MEDIDAS  PRELIMINA-
RES  JUNTO  COM  AO
ENTE  INVESTIGADO
HOUVE  A TOMADA DE
MEDIDAS  SATISFATÓ-
RIAS  À  RESOLUÇÃO
DOS  FATOS  INVESTI-
GADOS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA PARA CONTINUI-
DADE  DO  REFERIDO
PROCEDIMENTO.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TERMOS
DO ART. 39, I, DA RESO-
LUÇÃO  Nº  006/2015-
CSMP.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO.

dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.

47 Inquérito  Civil:
06.2016.00003696-1.

Assunto  Principal: Apurar
possíveis  atos  de  improbi-
dade  administrativa  atinen-

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  INQUÉRI-
TO  CIVIL.  APURAR
POSSÍVEIS  IRREGULA-
RIDADES  DECORREN-
TES  DA  CELEBRAÇÃO

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



tes aos Convênios firmados
entre  a  SEJEL  e  diversas
entidades.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
70ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

DE CONVÊNIOS ENTRE
A SEJEL  E  A  ESCOLI-
NHA  BOM  DE  BOLA,
BOA DE BOLA, ASSOCI-
AÇÃO DOS MAGISTRA-
DOS  DO  AMAZONAS,
ASSOCIAÇÃO  LIBER-
DADE,  HOLANDA  ES-
PORTE CLUBE E FEDE-
RAÇÃO  AMAZONENSE
DE GINÁSTICA. TRANS-
CURSO  DE  LONGO
LAPSO  TEMPORAL
DESDE A OCORRÊNCIA
DOS  FATOS  NOTICIA-
DOS.  PRESCRIÇÃO DA
PUNIBILIDADE  DE  PO-
TENCIAIS ATOS DE IM-
PROBIDADE  ADMINIS-
TRATIVA, NOS MOLDES
DO ART.  23 DA LEI  DE
IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA. NÃO COM-
PROVAÇÃO  DE  DANO
AO  ERÁRIO.  ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DE AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO
ART.  39,  I,  DA RES nº.
006/2015-CSMP.

48 Inquérito  Civil:
06.2016.00003395-3.

Assunto  Principal: Apurar
suposto  acúmulo  ilegal  de
cargos públicos.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
77ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO  ADMINISTRA-
TIVO. APURAR SUPOS-
TO ACÚMULO DE CAR-
GOS PÚBLICOS DE PE-
RITO  LEGISTA DA DE-
LEGACIA  GERAL  DA
POLÍCIA  CIVIL  DO  ES-
TADO  DO  AMAZONAS
COM CARGO DE PRO-
VIMENTO  EM  COMIS-
SÃO  DE  DIRETOR  DE
INSTITUTO AD-2 E CAR-
GO DE MÉDICO NA SE-
CRETARIA  ESTADUAL
DE SAÚDE. FOI APURA-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



DO QUE A INVESTIGA-
DA NÃO  ERA COMPO-
NENTE  DO  QUADRO
DE  PESSOAL  DA  SE-
CRETARIA  ESTADUAL
DE  SAÚDE.  ENCAMI-
NHADO  RECOMENDA-
ÇÃO  À  SUSAM  VISAN-
DO POR TERMO ÀS IR-
REGULARIDADES  DE-
TECTADAS NO ACÚMU-
LO DE CARGO DA SER-
VIDORA. A SERVIDORA
FOI  EXONERADA  DO
CARGO EM COMISSÃO
DE DIRETORA DO INS-
TITUTO  SOB  ACATA-
MENTO  À  RECOMEN-
DAÇÃO  MINISTERIAL.
FORA COLACIONADO E
ANALISADO  ELEMEN-
TOS  DE  INFORMAÇÃO
ROBUSTOS.  CONS-
TATA-SE  QUE  NÃO
SUBSISTE  ILEGALIDA-
DE EM FACE DOS CAR-
GOS  ACUMULADOS
BEM COMO HÁ COMPA-
TIBILIDADE  DE  HORÁ-
RIOS  COMPROVADA
NOS TERMOS DO ART.
37,  INC.  XVI,  DA  CF.
APÓS  A  TOMADA  DA
ADOÇÃO  DE  MEDIDAS
PRELIMINARES  JUNTO
COM AO ENTE INVESTI-
GADO HOUVE A TOMA-
DA DE MEDIDAS SATIS-
FATÓRIAS  À  RESOLU-
ÇÃO  DOS  FATOS  IN-
VESTIGADOS.  NÃO  HÁ
JUSTA  CAUSA  PARA
CONTINUIDADE  DAS
INVESTIGAÇÕES.  PRO-
MOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TERMOS
DO ART. 39, I, DA RESO-
LUÇÃO  Nº  006/2015-
CSMP.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO.



49 Inquérito  Civil:
06.2016.00000034-0.

Assunto  Principal: Apurar
o estado da estrutura física
do prédio da Escola Munici-
pal João Paulo II.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
55ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO À EDUCAÇÃO.
APURAR O ESTADO DA
ESTRUTURA FÍSICA DO
PRÉDIO  DA  ESCOLA
MUNICIPAL JOÃO  PAU-
LO II.  VISTORIA REALI-
ZADA  PELO  DO  NÚC-
LEO  DE APOIO  TÉCNI-
CO DESTE PARQUET –
NAT ENSEJOU A SOLI-
CITAÇÃO  DE  TOMADA
DE PROVIDÊNCIAS DO
ÓRGÃO  FISCALIZA-
DOR.  ADOÇÃO DE  AU-
DIÊNCIAS COM A ENTI-
DADE  INVESTIGADA  E
JUNTADA DE  ELEMEN-
TOS  DE  INFORMAÇÃO
SEGUNDO OS QUAIS A
ENTIDADE ENCONTRA-
SE  EM  CONDIÇÕES
ADEQUADAS  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS  EDUCACIONAIS.
TOMADA DE NOVAS DI-
LIGÊNCIAS  A  RESPEI-
TO DO ABRIGO DE GÁS
E  À  REFORMA  DOS
MÓVEIS DA ENTIDADE.
MANIFESTO  ENTENDI-
MENTO DE TER O PRO-
CEDIMENTO ALCANÇA-
DO OS FINS QUE LHE
SERIAM  PRÓPRIOS.
APÓS  A  TOMADA  DA
ADOÇÃO  DE  MEDIDAS
PRELIMINARES  JUNTO
COM AO ENTE INVESTI-
GADO, HOUVE A TOMA-
DA DE MEDIDAS SATIS-
FATÓRIAS  À  RESOLU-
ÇÃO  DOS  FATOS  IN-
VESTIGADOS.  NÃO  HÁ
JUSTA  CAUSA  PARA
CONTINUIDADE  DAS
INVESTIGAÇÕES.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  PARA
CONTINUIDADE DO RE-
FERIDO  PROCEDIMEN-
TO.  PROMOÇÃO  DE

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.

50 Inquérito  Civil:
06.2020.00001085-0

Assunto  Principal: Apurar
suposta invasão à Área de
Preservação Permanente.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
50ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO  AMBIENTAL.
INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR  SUPOSTA  INVA-
SÃO  À  ÁREA DE  PRE-
SERVAÇÃO  PERMA-
NENTE.  INFORMAÇÃO
TÉCNICA DA SEMMAS.
RELATÓRIO DO IPAAM.
ESTIMATIVA  DA  ÁREA
DENUNCIADA  PELO
NAT.  NÃO  IDENTIFICA-
ÇÃO DE DANO AMBIEN-
TAL  OU  INDÍCIOS  DE
AÇÕES  ILÍCITAS.  ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.

51 Inquérito  Civil:
06.2020.00000792-3

Assunto Principal: Supos-
ta execução de obra irregu-
lar em imóvel localizado na
Rua José Lopes, n° 07, Par-
que  Tropical,  Parque  Dez
de Novembro

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
62ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

ORDEM  URBANÍSTICA.
SUPOSTA IRREGULARI-
DADE DE OBRA, QUAN-
TO  À  ALTURA  DO
MURO ENTRE DIVISAS.
MEDIDAS  PERTINEN-
TES  ADOTADAS  PELA
PROMOTORIA DE  JUS-
TIÇA. INSPEÇÃO IN

LOCO PROMOVIDA
PELO  IMPLURB.  AU-
SÊNCIA DE  VIOLAÇÃO
DE  NORMAS  URBA-
NÍSTICAS.  ATUAÇÃO
REGULAR  DO  ÓRGÃO
MUNICIPAL  COMPE-
TENTE. DEMANDA QUE
SE RESTRINGE A INTE-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



RESSES  PARTICULA-
RES.  NÃO  CONFIRMA-
ÇÃO DE ILEGALIDADE.
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

52 Inquérito  Civil:
06.2020.00000340-5

Assunto  Principal: Apurar
possível  falha  na  assistên-
cia  médica  no  Instituto  de
Saúde da Criança do Ama-
zonas – ICAM, em relação 2
(dois) pacientes menores.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
28ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO DA CRIANÇA E
DO  ADOLESCENTE.
POSSÍVEL  FALHA  NA
ASSISTÊNCIA  À  SAÚ-
DE,  EM  RELAÇÃO  A 2
(DOIS) PACIENTES ME-
NORES.  TRANSCURSO
DE DOIS ANOS DESDE
A DATA DA REPRESEN-
TAÇÃO. INFORMAÇÕES
PRESTADAS  PELA GE-
RÊNCIA  TÉCNICA  DA
UNIDADE.  SUPERVENI-
ENTE  ALTA  HOSPITA-
LAR  E  INCLUSÃO  NO
PROGRAMA  MELHOR
EM  CASA,  EM  RELA-
ÇÃO AO PACIENTE  DI-
AGNOSTICADO  COM
SÍNDROME  LENNOX-
GESTALT.  EVOLUÇÃO
PARA  ÓBITO  DO  ME-
NOR QUE APRESENTA-
VA  GRAVE  QUADRO
DECORRENTE DE ANO-
XIA  PERINATAL  E  MI-
CROCEFALIA.  ALTERA-
ÇÃO  DO  CENÁRIO
FÁTICO NARRADO.  AU-
SÊNCIA  DE  ELEMEN-
TOS  QUE  DEMONS-
TREM A NECESSIDADE
DE PROSSEGUIMENTO
DA INVESTIGAÇÃO. ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

53 Inquérito  Civil:
06.2020.00000107-3

Assunto  Principal: Irregu-
laridade no sistema de es-
goto  do  Condomínio  Life
Parque 10.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
50ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO  AMBIENTAL.
INQUÉRITO CIVIL. APU-
RAR FUNCIONAMENTO
IRREGULAR  DA  ESTA-
ÇÃO  DE  TRATAMENTO
DE  EFLUENTES  DO
CONDOMÍNIO  LIFE
PARQUE  10.  SUPOSTA
AUSÊNCIA DE LICENCI-
AMENTO.  INFORMA-
ÇÃO  DA SEMMAS  EN-
CAMINHANDO A LICEN-
ÇA MUNICIPAL DE OPE-
RAÇÃO  DO  CONDOMÍ-
NIO.  ESGOTAMENTO
DAS DILIGÊNCIAS POS-
SÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA
DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUI-
VAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39,
I,  DA RES nº. 006/2015-
CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.

54 Procedimento  Preparató-
rio: 06.2021.00000374-2

Assunto  Principal: Apurar
a metodologia e a utilização
da plataforma GR8, implan-
tada  pelo  referido  colégio
para  garantir  as  atividades
remotas.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO À EDUCAÇÃO.
PROCEDIMENTO  PRE-
PARATÓRIO. APURAR A
METODOLOGIA E UTILI-
ZAÇÃO  DA PLATAFOR-
MA GR8  VISANDO  GA-
RANTIR  O  ACESSO
DOS ALUNOS ÀS ATIVI-
DADES  REMOTAS.  ES-
GOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
COMPROVAÇÃO  DA
ADOÇÃO  DE  MEDIDAS
EFICIENTES  PARA SO-

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



59ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

LUCIONAR  A  DEMAN-
DA.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO NOS ARTS. 39,
I, E 44, DA RESOLUÇÃO
nº. 006/2015-CSMP.

55 Procedimento  Preparató-
rio: 06.2020.00000280-6

Assunto  Principal: Apurar
a  necessidade  de  realiza-
ção do exame de ecocardio-
grama  bidimensional  pelo
sistema  público  de  saúde
no interesse de criança.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
28ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO  À  SAÚDE.
APURAR  SUPOSTA
OMISSÃO  QUANTO  À
REALIZAÇÃO  DO  EXA-
ME  DE  ECOCARDIO-
GRAMA  BIDIMENSIO-
NAL  PELO  SISTEMA
PÚBLICO  DE  SAÚDE.
DIAGNÓSTICO  DE  IS-
QUEMIA  MIOCÁRDICA
SILENCIOSA EM CRIAN-
ÇA DE 6 ANOS DE IDA-
DE. O ÓRGÃO DE EXE-
CUÇÃO OFICIOU A SE-
CRETARIA  ESTADUAL
DE SAÚDE. APÓS A TO-
MADA  DE  MEDIDAS
PRELIMINARES FOI RE-
ALIZADO  O  EXAME
ECOCARDIOGRAMA BI-
DIMENSIONAL NA CRI-
ANÇA. MANIFESTO EN-
TENDIMENTO  DE  TER
O PROCEDIMENTO AL-
CANÇADO  OS  FINS
QUE LHE SERIAM PRÓ-
PRIOS.  APÓS A TOMA-
DA DA ADOÇÃO DE ME-
DIDAS  PRELIMINARES
JUNTO  COM  AO  ENTE
INVESTIGADO,  HOUVE
A  TOMADA  DE  MEDI-
DAS SATISFATÓRIAS À
RESOLUÇÃO  DOS  FA-
TOS  INVESTIGADOS.
NÃO HÁ  JUSTA CAUSA

PARA  CONTINUIDADE
DAS  INVESTIGAÇÕES.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA PARA

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



CONTINUIDADE DO RE-
FERIDO  PROCEDIMEN-
TO.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO,  NOS
TERMOS DO ART. 39, I,
DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO. 

56 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2019.00002393-4

Assunto  Principal: Apurar
possível crime de prevarica-
ção por  parte  dos Policiais
Civis,  lotados na Delegacia
Especializada  na  Proteção
à Criança e ao Adolescente
(DEPCA).

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
60ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

CONTROLE  EXTERNO
DA  ATIVIDADE  POLICI-
AL.  SUPOSTA PRÁTICA
DE  PREVARICAÇÃO.
DELEGACIA ESPECIALI-
ZADA NA PROTEÇÃO À
CRIANÇA  E  AO  ADO-
LESCENTE  –  DEPCA.
MEDIDAS INVESTIGATI-
VAS  PERTINENTES
ADOTADAS PELA PRO-
MOTORIA DE JUSTIÇA.
REGULAR ANDAMENTO
DO INQUÉRITO POLICI-
AL APÓS O REGISTRO
DO BOLETIM DE OCOR-
RÊNCIA  PELO  RES-
PONSÁVEL  LEGAL  DA
SUPOSTA  VÍTIMA.  AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAU-
SA  PARA  O  PROSSE-
GUIMENTO  DO  FEITO.
ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS  POSSÍ-
VEIS. INEXISTÊNCIA DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO PENAL PÚBLICA.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO
ART.  65,  CAPUT,  DA
RES.  Nº  006/2015-
CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.

57 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2019.00002487-7

Assunto  Principal: Apurar
suposta irregularidades pra-
ticadas por policiais, quando

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

CONTROLE  EXTERNO
DA  ATIVIDADE
POLICIAL.  SUPOSTA
VIOLÊNCIA  POLICIAL,
NO  MOMENTO  DA
REALIZAÇÃO  DE
PRISÃO  EM

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



da abordagem para efetuar
a prisão em flagrante do no-
ticiante André Felipe Lacer-
da Ferreira.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
61ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

FLAGRANTE.  MEDIDAS
PERTINENTES
ADOTADAS  PELA
PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA.  EMISSÃO DE
LAUDO  DE  EXAME  DE
CORPO DE DELITO NA
SUPOSTA  VÍTIMA,  NO
SENTIDO  DE  QUE
INEXISTIRIA OFENSA À
INTEGRIDADE
CORPORAL DESTA. AU-
SÊNCIA DE JUSTA CAU-
SA  PARA  O  PROSSE-
GUIMENTO  DO  FEITO.
INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO  PARA A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO PENAL PÚBLICA.
VOTO: HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO
ART.  65,  CAPUT,  DA
RES.  Nº  006/2015-
CSMP.

58 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2019.00002544-3

Assunto  Principal:  Relata
suposta irregularidades pra-
ticadas por policiais, quando
da abordagem para efetuar
a prisão em flagrante do no-
ticiante Lucas Bichara Aqui-
no.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
60ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

CONTROLE  EXTERNO
DA  ATIVIDADE  POLICI-
AL.  SUPOSTA VIOLÊN-
CIA POLICIAL NA REA-
LIZAÇÃO  DE  PRISÃO
EM FLAGRANTE. MEDI-
DAS  INVESTIGATIVAS
PERTINENTES  ADOTA-
DAS  PELA  PROMOTO-
RIA  DE  JUSTIÇA.  IM-
POSSIBILIDADE DE LO-
CALIZAÇÃO DA SUPOS-
TA VÍTIMA. INVIABILIDA-
DE  DA CONTINUIDADE
DA  INVESTIGAÇÃO,
POR AUSÊNCIA DE IN-
FORMAÇÕES  SUFICI-
ENTES,  QUANTO  ÀS
CIRCUNSTÂNCIAS  DO
DELITO.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA
DE  AÇÃO  PENAL
PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



FUNDAMENTO NO ART.
65,  CAPUT, DA RES. Nº
006/2015-CSMP.

59 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2021.00000386-4

Assunto principal:  Denún-
cia de que o complexo hos-
pitalar  Nilton  Lins está ope-
rando com licença ambien-
tal vencida.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM

Promotoria  de  Origem:
18ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

CONTROLE  EXTERNO
DA  ATIVIDADE  POLICI-
AL. SUPOSTO FUNCIO-
NAMENTO  DE  COM-
PLEXO  HOSPITALAR
COM LICENÇA AMBIEN-
TAL  VENCIDA.  MEDI-
DAS  INVESTIGATIVAS
PERTINENTES  ADOTA-
DAS  PELA  PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA. ADMI-
NISTRAÇÃO  DO  COM-
PLEXO  HOSPITALAR
PELA EMPRESA SISTE-
MA  DE  SAÚDE  INTE-
GRADO DA AMAZÔNIA.
LICENÇA  DE  OPERA-
ÇÃO  EXPEDIDA  PELO
IPAAM.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA CAUSA PARA O
PROSSEGUIMENTO DO
FEITO.  ESGOTAMENTO
DAS DILIGÊNCIAS POS-
SÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA
DE  AÇÃO  PENAL
PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART.
65,  CAPUT, DA RES. Nº
006/2015-CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.

60 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
06.2018.00002082-2.

Assunto  principal:  Possí-
vel  ilegalidade  no  cumpri-
mento  da  jornada  laboral
por servidores da Fundação
Alfredo da Mata.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

IMPROBIDADE  ADMI-
NISTRATIVA.  SUPOS-
TAS  AUSÊNCIAS  IRRE-
GULARES  AO  EXPEDI-
ENTE  PRATICADAS
POR  SERVIDORES  DA
FUNDAÇÃO  ALFREDO
DA  MATA.  MEDIDAS
PERTINENTES  ADOTA-
DAS  PELA  PROMOTO-
RIA DE  JUSTIÇA. NÃO
CONFIRMAÇÃO DA ILE-
GALIDADE  NARRADA.
VERIFICADO  QUE  AS

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.



70.ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus.

DISPENSAS DECORRE-
RAM  DE  DIREITOS
PREVISTOS  NO  ESTA-
TUTO  DO  SERVIDOR
PÚBLICO  DO  ESTADO
DO AMAZONAS,  COMO
LICENÇA  ESPECIAL  E
AFASTAMENTO  PARA
APERFEIÇOAMENTO
PROFISSIONAL.  ESGO-
TAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO  PELA  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDA-
MENTO  NO  ART.  39,  I,
DA  RES  nº.  006/2015-
CSMP.

61 Procedimento Administra-
tivo: 09.2021.00000347-5

Assunto  principal:  Dificul-
dades na marcação de con-
sulta  com  Pneumologista,
em favor de criança junto à
HAPVIDA.

Parte(s)  Interessada(s):
MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
52ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus,

SUZETE  MA-
RIA DOS SAN-
TOS

DIREITO DO CONSUMI-
DOR.  DIFICULDADES
NA  MARCAÇÃO  DE
CONSULTA COM PNEU-
MOLOGISTA,  JUNTO  À
PLANO DE SAÚDE.  RE-
SOLUÇÃO  DA DEMAN-
DA, A PARTIR DA EFETI-
VAÇÃO  DA  CONSULTA
PRETENDIDA. ESGOTA-
MENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO  PARA  A  PRO-
POSITURA DE AÇÃO CI-
VIL  PÚBLICA.  VOTO
PELA  HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO
ART.  39,  I,  DA RES nº.
006/2015-CSMP.

À  unanimidade
dos presentes,  ar-
quivamento homo-
logado, nos termos
do voto da Conse-
lheira Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am), 10 de dezembro de 2021.



NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO

Presidente do c. CSMP, em substituição

SILVIA ABDALA TUMA

Membro e Corregedora-Geral

SUZETE MARIA DOS SANTOS

Membro Suplente e Secretária “ad hoc”

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO

Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS

Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL

Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR

Membro


